are not less active in maintaining this most valuable privilege. The annexed spirited remonstrances of the counties of Abaujvar and Bihar* will fully demonstrate this, and at the same time shew their political

* I.

KASCHAU, 12 Aug. 1793.

Serenissime regie hæreditarie Princeps, &c. &c. &c.

IN illa Resolutione, quæ per hoc Dicasterium, quoad tollendas *privatas* et privilegio non gaudentes Typographias, jurisdictionibus regni, sub 25 Jun. a. c. de jussu regis circulariter intimata est, complura continentur, quæ non solum cum legibus conciliari nequeunt, adeoque novam in *Nobis* excitant attentionem, sed ipsam etiam *Constitutionis* nostræ *basin* et *essentiam* ferire videntur. In hoc enim Intimato,

I. Id, quod semper ad legislativam potestatem pertinuisse, leges clarissime docent, *juris regalis* esse prætenditur. Jura regis, in constitutione regni definita, nobis quidem sacra sunt, et esse debent: verum ut ea ultra limites suos, lege descriptos, extendantur, jurave illa, quæ Status regni, potestate legislativa cum rege gaudentes, communia esse voluere, coarctentur, admittere, citra generalem in Comitibus regni manifestandam Nationis voluntatem, non possumus. Jam vero jus de editione *impressioneque librorum* statuendi, inde ab eo tempore, quo typorum in legibus primum mentio fit, penes *Status* et *Ordines Regni* fuisse indubium est; et per ipsos etiam ab hoc consilio citatos legum articulos, quippe xxivtum A. 1553 et xlvum A. 1599, clare demonstratur. Sed vero nec pervidere possumus, quonam pacto et sine leges hæc in præfato Intimato, exempli monstrandique juris regii gratia, adduci potuerint, cum eæ disertis verbis contrarium doceant.

II. In eodem Intimato ordinatur, ut “ prædicto Mandato contravenientes actione fiscali conveniantur.” Hæc pœnam arbitrariam statui in aperto est. Neque enim casus ille interdicti *veteris calendarii*, pro quo per legislativam potestatem 1000 florenorum mulcta in specie dictata fuit, isthic applicari, et exemplo servire ullatenus potest; etiamsi interpretationem legum soli Regi non competere, in penultimis quoque Comitibus declaratum haud esset. Ast, quod plus,

III. Nec in toto juris nostri corpore usquam vel vestigium reperire est, quod unquam Typographiam *sine privilegio* possidere, privatorum cuiquam interdictum fuisset. Quidquid autem lege non vetatur, id in qualibet bene constituta civitate licere ac liberum esse, nostrum cuique perspectum est. Imo, nonnullas ejusmodi Typographias, citra ullum privilegium erectas, hodie in patria nostra existere et florere, relatum habemus.

Quod

political consequence. They are of more real importance than the Diets of many countries.

The

Quod porro elusionem censuræ attinet, de hac sequentia adferre constituimus.

Primum: omnes ii, qui rem typographicam commerciumque literarium tantisper norunt, ejusdem sunt sententiæ, abusui typorum similibus mediis nequaquam consuli. Libri enim vel perniciosissimi, in privilegiatis non minus quam privatis typographiis, occulte excudi possunt, et omnem cujuscunque vigilantiam effugiunt. Ut adeo non tam eo adnitendum esse censeatur publicæ auctoritati, ut ipsam librorum impressionem antevertere velit (quod alioquin, teste longissima temporum et populorum experientia, nunquam obtinebit), quam ut clam impressorum, si publicæ tranquillitati omnino periculosi forent, distractionem propagationemque modis congruis impedire, et malefanos eorundem autores cognoscere, ac dictatæ talibus per legem pœnæ subicere possit.

Dein: infinitis, iisque quotidianis exemplis, probatum est, eo plura, vehementiorique calamo conscripta, ubique locorum in lucem prodire opera anonyma, quo librorum censura rigida magis est et indiscreta. Hinc fit, ut non pauci scriptorum, celato nomine, tales tamque acerbos sæpe in lucem protrudant exasperati animi sui foetus, quales certe, si iisdem aperta, etiam si fortasse liberiori fronte, in publicum prodire licuisset, nunquam fuissent edituri. Non id quidem bene: sed quia homines sunt, humana faciunt debilitate; cujus utique legislatorum nunquam oblivisci, sed eidem sapientibus mediis occurrere, oportet. In causas, in originem morbi, inquirere opus est, ne medela non bene allata, ipso evadat morbo funestior.

Denique, quod in hocce Intimato silentio præterire non possumus, est novum illud periculum, quod *libertati preli* imminere videmus. Hæc nobis (prout jam sub 10 Jun. a. c. uberius remonstravimus) summopere cordi est. Hanc nos, cum *nobiliori longeque maxima* Nationis nostræ parte, uti et tota, qua late patet, cultiori Europa, velut civilis et politicæ libertatis *palladium* veneramur. Et quantopere eadem in regno hoc, penes innatam etiam Constitutioni nostræ publicitatem, necessaria sit, id ipsum novo ac manifesto esse debet argumento; quod, licet Status et Ordines jam ante integrum fere triennium, annuente Rege, *Deputationem* regnicolarem, systema generalium principiorum nationalis educationis et *libertatis preli* elaboraturam, denominaverint, tamen hodie, et quidem sub ipsum adhuc xviii^{vi} sæculi exitum! nostra etiam *defensione* egere videatur. Quæ quidem longe facillima foret; sed hoc Dicasterium ea opus non habet. Optime eidem nota sunt omnia illa, quæ hanc in rem adferri possent. Sane si quis reipsa ignoraret, si quis nosse cuperet, quid arti typographicæ, quid libertati preli debeat genus humanum; eum non nisi circumspicere oporteret, et quid nationes hodiernæ

The county magistracy consists of a count or lord lieutenant, a deputy lieutenant, who has sometimes an adjunct; a notary, a receiver

diernæ fuerint olim, quid nunc sint, videre ac judicare. Si *Anglia* adhuc libertate sua gloriari potest; si *Dania* cum *Suecia* reviviscit, et ad summam civilem beatitatem admirandis imitandisque gressibus properat; si *Germania* veneranda philosophiæ aliarumque scientiarum ac omnigenarum artium mater effecta est, et præprimis SAXONIA inter tantas utrinque procellas alma pace fruitur et floret; si *Septentrionalis America Status* jam nunc vivum quoddam felicitatis civilis exemplar et speculum præbent; si denique *Orientalis* vicini nostri adhucdum in tristi, hominibusque adeo indigna, barbarie gemunt, et maximorum perfectæ civitatis commodorum expertes sub vilissimo despotismo prostrati jacent: *illi* suam fortunam salutari huic humanæ mentis et industriæ invento ejusque usui prudenti ac libero, *hi* contra infelicitatem suam ejusdem defectui, adscribendam habent.

Non immerito igitur Nos sollicitudinem nostram nuper huic Consilio remonstravimus: non immerito nunc quoque ob intentatum tanto bono periculum anxii sumus. Dignabatur quidem idem Dicasterium sub 2 præt. mensis Jul. nos de eo securos reddere velle, quod *activitas Censorum congruis limitibus circumscripta sit*, nullumque libertati preli per eos inferri possit periculum. At nos inde ab eo etiam tempore de novis eorundem arbitrariæ manipulationis exemplis edocti sumus. Non sine refensu vidimus nuperrime, ipsam etiam Universitatis hujus circularem de erigendo *nationali theatro* determinationem, in *Novis Ungricis* mancam et per Censorem obtruncatam, in publicum prodiisse. Non sine refensu vidimus et hodie in conspectum nostrum produci originales ipsius Budensis Librorum Revisoris literas, quibus idem disertis verbis fatetur, se orationem unius ex præstantissimis patriæ nostræ civibus et literatis, “ob unum alterumve episodion, quo in *patriam laudesque* JOSEFI Imperatoris digreditur orator,” Suxæ Majestati submisisse. Quasi in laudes patriæ et principis excurrere piaculum foret!

Ex his igitur pervidere dignabitur hoc Dicasterium, quantopere necessarium sit, ut hominibus his, quibus cura revidendorum librorum, adeoque (prout jam nuper diximus) ipsa *clavis cultura Nationis*, concredita est, magis etiam invigiletur; et quantopere denique intersit reipublicæ, ut efficacissimum isthoc communis felicitatis adminiculum intactum fervetur, ac omni quo fieri potest meliori modo custodiatur.

In reliquo Benignitati, &c. &c. &c.

Ex generali Congregatione nostra, Cassoviæ

d. 12 Aug. 1793 celebrata.

UNIVERSITAS COMITATUS ABAUJVARIENSIS.

II. E ge-

ceiver or treasurer, a fiscal, the judges and deputy judges of the nobles, the sworn assessors and the commissaries. Except the lord lieutenant,

II.

E generali Congregatione nostra in oppido Diószegh
d. 30 Septembr. 1793 celebrata.

Serenissime Regie, &c. &c. &c.

DIVERSA inde ab aliquo tempore ad Nos pertigerunt *Celsitudinis Vestrae Regie* et *Consilii Locumtenentialis Regii* intimata, quæ libertatem preli feriunt: signantur dd. 19 Febr. a. c. 9 Mart. 12 Apr. æque a. c. quibus *Historia Universalis* auctore Abbate Millot edita, et in linguam Ungricam transverfa, *Dissertatio* item de *Regiæ Potestatis in Ungria Limitibus*, et alia de *Comitiis Regni Ungriæ*, deque *Organisatione* eorundem, ad classem *prohibitorum* relatæ esse significantur.

Pertigit porro nunc recenter aliud etiam, sub d. 25 Jun. a. c. circa tollendas *privatas* et privilegia haud provisas typographias, circulariter expeditum Intimatum.

Quæ omnia cum ad restringendam *preli libertatem* tendant, in proponendis eatenus nostris reflexionibus conjungenda esse censuimus.

Quantum itaque Resolutiones illas attinet, quibus *Dissertationes* superius provocatæ, de *Regiæ* scilicet *Potestatis Limitibus*, atque de *Comitiis Regni Ungriæ* tractantes, interdicuntur; non ea est intentio nostra, ut opiniones et principia in his libris pertractata defendamus, vel auctores eorum excusatum ire velimus, quum tenor librorum horum nobis incognitus sit, et nec principia in his assumpta examinare velimus. Verum id nos præcipue attentos reddit, quod in his libris, prout ex titulo operis collimare possumus, materiæ ad regnicolares Deputationes relegatæ pertractentur, de quibus *Artic. lxviii* A. 1791 disponit, ut eatenus *sensa sua* etiam *privati* Regnicolæ exprimere valeant; et quod de potestate legislativa, de objectis statum regni publicum concernentibus, differentes libelli prohibeantur; quasi de his objectis scribere periculosum et piaculum esset, quum tamen *adnitendum potius eo fore censeamus*, ut, *per libros pro et contra scribendos*, *Regnicole jus publicum* et constitutionem regni adæquate elucubratam habeant.

Solicitos præterea reddidit nos hæc prohibitio etiam ideo, ne sequela similium prohibitionum *Votorum Diætalium* restrictio sit. Quodsi enim de his in *Comitiis* libere loqui licet: non pervidemus, qua ratione possit quis prohiberi, ne *sensa sua scripto* etiam publica reddere possit? aut si *scribere* quis inhiberi possit, quare etiam loqui inhiberi nequeat?

lieutenant, who is appointed by the sovereign, when his post is not hereditary; they are all elected every three years by the county.

The

nequeat? Atque adeo, quum, per Resolutiones superius provocatas, scripta de *Potestate Regis* et de *Comitiis Regni* prohibita fuerint: veremur, ne libertas etiam votorum, dum in Comitiis objecta hæc agitata fuerint, eadem ratione impediatur.

Præcipuam vero Regnicolarum attentionem meretur, quod, quum per has Resolutiones quædam circa libertatem preli statuuntur, Conclusa Diætalia præoccupari certum sit, et per manifestationem mentis regis libertas votorum in affuturis Comitiis, si non penitus impeditur, ad minus in plena libertate non relinquitur.

Postquam objectum libertatis preli, per articulum lxvii. 1791, ad futura regni Comitia relegatum est; de hujus restrictione eo minus potuisset quidquam intermedio tempore statui, quod per similes Resolutiones in obversum Articuli xii. 1791 Resolutionibus regeremur: et etiam si quidpiam ordinari posset, non in restrictionem sed in libertatem preli deberet ordinari; quia lex de libertate, non autem restrictione, loquitur. Nam etiam si certum sit, malitiosos quosdam libertate preli abuti: sed prout medicina, sanitati hominum proficua, ideo quod quis ea abuti potest, rejici, ususque ejus prohiberi non debet; ita neque libertatem preli, propterea quod quis ea abutatur, in obversum legis restringere oportet; verum malitiosi hi auctores, perniciosorumque librorum impressores, in personis debent puniri, et quidem in *via juris*, et per *ordinarios regni judices*. Nam Censores librorum legibus regni prorsus incogniti sunt, activitasque eorum in legibus radicari nullatenus potest. Atque adeo ipsa *Celsitudo Vestra Regia*, et Consilium Locumtenentiale, perspicere dignabuntur, quod Censores legalem activitatem non habeant, aliquem civium ex scriptis ejusdem judicandi, et pro pernicioso cive declarandi. Et certe, etiam si Censura locum habere deberet, illius tamen activitas non ad *opinionum* censuram extendi, sed unice ad morum et publicæ tranquillitatis conservationem restringi debeat; quia opinionum libertas, cum libertate conscientie, et votorum libertate, indissolubili nexu junctæ sunt, salvaque fundamentali nostra in libero hoc regno prærogativa, nullis limitibus circumscribi potest.

CALUMNIATORES nationis nostræ nos *barbaros* esse publicarunt, et hodie dum clamant. Si arbitraria modernorum Censorum activitas ultro quoque admittetur; veremur ne horum culpa merito pro talibus reputemur. Nam annon defectum culturæ redolet librorum etiam philosophicorum censura, librorum qui in ditionibus Suxæ Majestatis aliis publice et libere venduntur? *Certe dolere debet sortem sanæ philosophiæ eruditus*

The meeting, I think, only lasted one forenoon, and was succeeded, as such things generally are, by a very good dinner.

The next day I continued my journey northward. Just before I set out, I had received a letter from Dr. F—, to inform me that he had resolved to accompany me in my excursions in the alps, *coute*
qui

orbis, quando, versionem operis philosophici MENDELSONII, sub titulo PHÆDON, per Censuram UNGRICAM revideri, et censura subjici, imo castigari etiam et truncari, audit! Nostra quidem opinione, relata ad opera philosophica, historica, et religionaria, Censores non sane correctionis et prohibitionis, sed *refutationis*, constituendi forent; et his *injungendum* esse judicamus, ut *falsas scriptorum opiniones* (si tamen pro censura submitti debent) indicare, simul tamen in adjiciendis notis refutare teneantur.

Quod aliam Regis de Typographiis *absque privilegio* haud admittendis editam Resolutionem concernit, hæc, ut candide fateamur, non minus præjudiciofa fore videtur. Nam tenore ejus, dispositio circa Typographias *juris regalis* esse prætenditur, et contra eos, qui privatam Typographiam fervare, vel in his libros edere præsumserint, arbitraria per solum Regem, inconsultis Statibus Regni, pœna statuitur.

Jam vero nobis quidem ignota est lex illa, quæ jus circa admittendas vel non admittendas Typographias potestati regis tribueret; et nullatenus pervidere possumus, quo pacto leges, in Intimato hujus Dicasterii citatæ, ad demonstrandum jus regium applicari queant; quum hic non nisi de prohibitione *veteris Calendarii*, communi Legitativæ, id est Statuum et Ordinum Regni, ac Regiæ Potestatis consensu determinata agatur. Et non modo nullum in legibus regni vestigium apparet quod jus de Typographiis aliquid statuendi ad jus regium pertinuerit; quin potius Art. xxivtus 1553 clare ostendit, quod *Rex ad Status Regni recurrerit, et ab iis petierit, promiscuæ librorum impressioni limites poni, et quod Status Regni in exercita preli libertate permanferint.*

Secundum quod attinet ordinationem, nempe illam, ut mandato huic regio contravenientes *actione fisci* conveniantur, dum per resolutionem hanc pœna arbitraria, inconsultis Statibus Regni, statuatur: per hoc præjudicium legibus inferri evidens est. Certe per hujusmodi resolutiones, earum et hujus Dicasterii auctoritas compromittantur. Nam si res ad casum veniret, nulla lege existente: non possumus perspicere, qua ratione

qui coute, and to desire me to hasten my setting out. Half way, that is a few hours after, I met the determined doctor coming back, as he had now resolved to give up the tour. I have often in France met with such geniuses, and have often had a good *partie* or excursion spoiled by them. I continued my journey to Kesmark. I saw nothing but sand-stone strata all the way.

possit aliquis Nobilium legitime convinci, seu ideo quod privatam Typographiam habuerit, et illa usus sit; seu ideo quod libros per Censores prohibitos emerit, legerit, vel vendiderit. Ipsa enim natura *regni liberi* exigit, ut ea, quæ diserta lege non prohibentur, libera sint.

Hæ sunt nostræ reflexiones, quas ex studio, quo erga conservationem legum ducimur, depromsimus, et quas eo cum petito *Celsitudini* V. R. et Consilio Locumtenentiali remonstramus, ut eas Regi substernere exoperarique dignetur, ne *usus preli*, lege pro libero declaratus, per Resolutiones Regias quacunque ratione restringatur.

Cæterum Benignitati altisque Gratiis devoti persistimus,

Celsitudinis Vestræ Regiæ,

Et Exc. Consilii Locumtenentialis, &c. &c.

Humillimi servi,

E generali, &c.

UNIVERSITAS COMITATUS BIHARIENSIS.